济南市钢城区城乡交通运输局
钢城区城乡交通运输局
[bookmark: _GoBack]关于印发 2022 年度“双随机、一公开”抽查事项清单通知

局属有关单位、科室：
根据省、市、区有关2022年度“双随机、一公开”工作相关要求，区城乡交通运输局制定了《济南市钢城区交通运输系统2022年度“双随机、一公开”抽查事项清单》和《济南市钢城区交通运输系统 2022 年度“双随机、一公开”抽查工作计划》，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

附件：《济南市钢城区城乡交通运输局 2022 年度“双随机、一公开”抽查事项清单》

济南市钢城区城乡交通运输局
2022年1月27日

	济南市钢城区城乡交通运输局“双随机、一公开”抽查事项清单
（2022年版）

	序号
	权责清单事项
	抽查事项
	抽查内容
	检查对象
	事项类别
	检查方式
	抽查比例及频次
	检查部门及实施层级
	检查依据

	1
	对公路水运工程质量的监督检查
	公路工程试验检测机构督查
	对试验检测机构和工地试验室标准规范执行、工作规范性、内部运行管理等情况进行检查
	重点公路水运建设项目的试验检测机构和工地试验室
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查公路水运建设项目比例不低于10%，每年抽查1次
	省、市、县级交通运输部门
	《公路水运工程试验检测管理办法》（交通部令2005年第12号公布，交通运输部令2016年第80号修正）第四十二条。

	2
	对地方铁路工程质量的监督检查
	地方铁路建设市场督查
	地方铁路建设市场监管和市场主体行为，主要包括：建设程序、市场准入、招标投标、合同履约、农民工工资保障等方面法规制度的执行和监管情况，信用体系建设和应用情况，以及其他相关工作情况
	重点地方铁路建设项目从业单位和从业人员
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查重点铁路工程项目比例不低于10%，每年抽查1次
	省、市、县级交通运输部门
	《铁路工程建设市场秩序监管暂行办法》（国铁工程监﹝2016﹞3号）第六条。

	3
	对道路运输的监督检查
	重点营运车辆联网联控系统运营企业检查
	对企业监控平台（含企业自建平台和社会化平台）功能、数据等进行抽查
	重点营运车辆联网联控系统运营平台运营企业
	重点检查事项
	书面检查、网络监测
	全年抽查比例不低于20%，每年抽查1次
	省、市、县级交通运输部门
	《道路运输车辆动态监督管理办法》（交通运输部公安部国家安全生产监督管理总局令2014年第5号发布，交通运输部令2016年第55号修正）第三十条、第三十三条。

	道路危险货物运输企业检查
	道路危险货物运输企业执行有关安全生产的法律、法规和国家标准或者行业标准情况
	道路危险货物运输企业
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	市、县级交通运输部门
	1.《安全生产法》（2002年6月通过，2021年6月10日第三次修正，自2021年9月1日起施行）第六十二条、第六十五条、第六十六条。
2.《山东省道路运输条例》（2010年11月通过，2020年11月27日第四次修正）第四十七条、第四十八条。
3.《危险货物道路运输安全管理办法》（中华人民共和国交通运输部令2019年第29号）第四条、第五十二条、第五十三条。
4.《道路运输车辆动态监督管理办法》（交通运输部公安部国家安全生产监督管理总局令2014年第5号公布，交通运输部令2016年第55号修正）第三十条、第三十三条第一款。

	对道路普通货物运输企业的检查
	道路普通货物运输企业执行有关安全生产的法律、法规和国家标准或者行业标准情况
	道路普通货物运输企业
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	市、县级交通运输部门
	1.《安全生产法》（2002年6月通过，2021年6月10日第三次修正，自2021年9月1日起施行）第六十二条、第六十五条、第六十六条。
2.《山东省道路运输条例》（2010年11月通过，2020年11月27日第四次修正）第四十七条、第四十八条。
3.《道路运输车辆动态监督管理办法》（交通运输部公安部国家安全生产监督管理总局令2014年第5号公布，交通运输部令2016年第55号修正）第三十条、第三十三条第一款。

	旅游包车客运企业的监督抽查
	旅游包车客运企业执行有关安全生产的法律、法规和国家标准或者行业标准情况
	旅游包车客运企业
	重点检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于10%，每年抽查1次
	省、市、县级交通运输部门
	1.《安全生产法》（2002年6月通过，2021年6月10日第三次修正，自2021年9月1日起施行）第六十二条、第六十五条、第六十六条。
2.《山东省道路运输条例》（2010年11月通过，2020年11月27日第四次修正）第四十七条、第四十八条。
3.《道路运输车辆动态监督管理办法》（交通运输部公安部国家安全生产监督管理总局令2014年第5号公布，交通运输部令2016年第55号修正）第三十条、第三十三条第一款。

	道路运输新业态（网络货运）企业检查
	是否按照管理办法合规经营，加强网络监测
	道路运输新业态（网络货运）经营企业
	一般检查事项
	书面检查、网络监测
	全年抽查比例不低于10%，每年抽查1次
	省、市、县级交通运输部门
	《网络平台道路货物运输经营管理暂行办法》第四条、第二十五条、第二十六条。

	车辆维修企业经营情况的检查
	对机动车维修经营者维修质量进行监督检查；对维修经营者是否依法备案或者备案事项是否属实进行监督检查等
	汽车维修企业
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于1%，抽查频次根据监管需要确定
	市、县级交通运输部门
	1.《道路运输条例》（2019）第三十九条。
2.《机动车维修管理规定》第三十五条、第四十五条。

	4
	对交通运输行业安全生产的监督检查
	对公路水运建设工程的安全生产监督检查
	落实公路水运建设工程安全生产有关工作要求、安全生产信用体系建设情况等
	重点公路水运建设项目
	重点检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于10%，每年抽查1次
	省、市、县级交通运输部门
	1.《安全生产法》（2002年6月通过，2021年6月10日第三次修正，自2021年9月1日起施行）第十条。
2.《建设工程安全生产管理条例》全文。
3.《公路水运工程安全生产监督管理办法》全文。
4.《公路水运工程质量安全督查办法》全文。

	5
	对公路的监督检查
	对涉路工程建设项目的抽查
	涉路工程主要技术指标是否与许可施工图纸一致；损坏、占用的公路，公路附属设施、边沟、绿化是否按规定修复；交通安全防护设施是否设置齐全
	涉路工程建设单位
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，每年抽查1次
	省、市、县级交通运输部门
	1.《公路法》（1997年7月通过，2017年11月第五次修正）第七章第七十条。”
2.《公路安全保护条例》（2011年2月国务院令第593号）第二章第二十九条。
3.《山东省公路路政条例》（2013年8月通过，2020年7月修正）第十三条。

	6
	对建筑业企业资质及招标代理机构事中事后行为的监督检查
	对建筑业企业资质及招标代理机构事中事后行为的监督检查
	1.建筑业、工程监理企业资质合规情况。
2.招标代理机构依法依规从业情况。
	建筑业、工程监理企业/招标代理机构
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	市、县级交通运输部门
	1.《建筑法》第十三条、第二十六条、第三十四条。
2.《建筑业企业资质管理规定》第四条、第二十四条。
3.《工程监理企业资质管理规定》第四条、第十九条。

	7
	对各类工程建设标准实施情况的监督检查
	对各类工程建设标准实施情况的监督检查
	工程建设活动中各方主体对工程建设标准的执行情况
	工程建设活动相关主体
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	市、县级交通运输部门
	1.《标准化法》第三十二条。
2.《建设工程质量管理条例》第四十七条。
3.《实施工程建设强制性标准监督规定》第四条。
4.《山东省工程建设标准化管理办法》第二十一条、第二十三条。